

Rådgivningen gransker ejerskifter: 10.500 spørges

Stor spørgeundersøgelse skal give en forklaring på opbremsningen i ejerskifter og vise behovet for rådgivning.

Af Lars Bødker Smitt
lbs@landbrugsmedierne.dk
tlf. 33 39 47 46

Generationsskiftet i landbruget er næsten gået i stå - hvad er årsagen?

Det er det overordnede problem, der om muligt ønskes en forklaring på, når cirka 10.500 landbrugere i denne og næste uge bliver bedt om at udfylde et spørgeskema om deres overvejelser angående ejerskifte. Afsenderne af de mange mails er de 20 DLBR-virksomheder, der samarbejder med Seges om projektet Ejerskifte 2020.

Målgruppen for undersøgelsen er alle medlemmer af de 20 virksomheder med en omsætning på mere end 750.000 kr. inkl. EU-støtte. Alle aldersgrupper bedes svare, selv om undersøgelsen umiddelbart synes mest relevant for de ældre landbrugere..



Hvis vi kan afsløre de barrierer, der gør, at ejerskiftet er gået i stå, vil det være et stort resultat - ikke mindst hvis det er viden, som vi kan bruge til at forbedre rådgivningen.

**Jane Karlskov Bille,
Seges Økonomi &
Virksomhedsledelse**

»Vi vil naturligvis gerne have så mange svar retur som muligt fra alle aldersgrupper.«

siger specialkonsulent Jane Karlskov Bille, Seges Økonomi & Virksomhedsledelse, om undersøgelsen.

Alder stiger dramatisk

Undersøgelsen gennemføres på baggrund af, at landbrugernes alder stiger dramatisk. Tal fra Danmarks Statistik viser således, at 52,7 pct. af landmændene i 2014 var over 55 år, mens det i 2007 kun drejede sig om 43,7 pct.

En anden opgørelse viser, at antallet af landmænd over 55 år fra 2007 til 2014 steg med 2,6 pct. svarende til 516 land-

Antallet af ejerskifter er bremsset voldsomt op. Nu spørges 10.500 landbrugere om deres overvejelser angående ejerskifte.

til at forbedre rådgivningen omkring ejerskifte. Vi vil gerne kunne matche medlemmernes behov på den bedst mulige måde,« siger Jane Karlskov Bille.

Se resultatet

Besvarelsen er helt anonym, men nederst på skemaet kan deltagerne anføre deres email-adresse, og efterfølgende få til-

sendt et skema med undersøgelsens resultat og deltagerens egne svar.

»På den måde vil landmanden kunne sammenligne sine egne svar om ejerskifte med gennemsnittet, og det kan give et godt grundlag for at drøfte sagen med en rådgiver og dermed måske få taget hul på at overveje ejerskifte,« siger Jane Karlskov Bille

mænd, men i samme periode faldt antallet af bedrifter med cirka 15 pct fra 44.618 til 37.937.

Det vurderes, at finanskrisen spiller en rolle for opbremsningen af ejerskifter, og undersøgelsen skal om muligt afsløre, om det er tilfældet.

Afsløre barrierer

Landbrugere stilles en lang række spørgsmål, herunder om hvorvidt de er i gang med et ejerskifte og om, hvilke udfordringer og barrierer de er stødt på i den anledning.

»Hvis vi kan afsløre de barrierer, der gør, at ejerskiftet er bremsset op, vil det være et vigtigt resultat - ikke mindst, da det er viden, som vi kan bruge

Aktier i Axzon sælges til indre værdi eller bedste bud

Axzon ejer bl.a. Poldanor, Prime Food samt Danosha.

Se evt. mere på www.axzon.eu

Henvendelse pr. e-mail til:
AxzonAktier@gmail.com